МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

____________ № ___________

г. Красногорск

Об утверждении списка председателей государственных экзаменационных

комиссий по проведению государственной итоговой аттестации выпускников

государственных автономных профессиональных образовательных учреждений

Московской области, подведомственных Министерству культуры и туризма

Московской области, в 2026 году

В соответствии с пунктом 15 Порядка проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам среднего профессионального

образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 08.11.2021 № 800 «Об утверждении порядка проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего

профессионального образования», и подпунктом 30 пункта 12 Положения

о Министерстве культуры и туризма Московской области, утвержденного

постановлением Правительства Московской области от 29.03.2022 № 288/12

«Об утверждении Положения о Министерстве культуры и туризма Московской

области и о признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства

Московской области»:

1. Утвердить прилагаемый список председателей государственных

экзаменационных комиссий по проведению государственной итоговой аттестации

выпускников государственных автономных профессиональных образовательных

учреждений Московской области, подведомственных Министерству культуры

и туризма Московской области, в 2026 году.

2. Управлению профессионального искусства и художественного образования

Министерства культуры и туризма Московской области довести настоящее

2

распоряжение до сведения государственных автономных профессиональных

образовательных учреждений Московской области, подведомственных

Министерству культуры и туризма Московской области.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить

на заместителя министра культуры и туризма Московской области Родина П.Н.

Министр культуры и туризма

Московской области                                                                 В.С. Кузнецов

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Министерства культуры

и туризма Московской области

от__________№ _________

СПИСОК

председателей государственных экзаменационных комиссий по проведению государственной итоговой аттестации выпускников

государственных автономных профессиональных образовательных учреждений Московской области (далее – председатель ГЭК),

подведомственных Министерству культуры и туризма Московской области, в 2026 году

№
п/п

Наименование

государственного

автономного

профессионального

образовательного

учреждения

Московской

области

Реквизиты

свидетельства

об аккредитации

государственног

о автономного

профессиональ-

ного

образовательног

о

учреждения

Московской

области

Код

специаль-

ности

Наименование
специальности

Форма
обучения

Фамилия, имя,

отчество

председателя

ГЭК

Место работы, должность,

ученая степень, почетное звание

председателя ГЭК

1 Государственное

автономное

профессиональное

образовательное

учреждение

Московской

области

«Московский

Губернский

№А007-01255-

50/01123397

от 30.01.2020

51.02.01 Народное

художественное

творчество

(по видам), вид:

хореографическое

творчество

(народный танец)

Очная Толмасов

Дмитрий

Васильевич

Государственное бюджетное

учреждение культуры г. Москвы

«Московский Государственный

академический театр танца

«Гжель»,

балетмейстер-постановщик,

Заслуженный артист Российской

Федерации, заслуженный артист

Республики Дагестан

2

колледж искусств» 51.02.01 Народное

художественное

творчество (по

видам), вид:

хореографическое

творчество

(современный танец)

Очная Пиворович

Игорь

Владимирович

Федеральное

государственное бюджетное

образовательное

учреждение высшего

образования «Московский

государственный университет

технологий

и управления

им. К.Г. Разумовского»,

заведующий кафедрой

хореографии; балетмейстер

благотворительного фонда

им. Мариса Лиепы, заслуженный

артист Российской Федерации

51.02.01 Народное

художественное

творчество

(по видам), вид:

театральное

творчество

Очная Мизюков

Михаил

Александрович

Государственное бюджетное

учреждение культуры города

Москвы «Московский

государственный историко-

этнографический театр»,

художественный руководитель

и главный режиссер

51.02.02 Социально-

культурная

деятельность

(по видам), вид:

организация

культурно-досуговой

деятельности

Заочная Астафьева

Галина

Васильевна

Автономное учреждение

«Дворец культуры «Родина» г.о.

Химки, художественный

руководитель, заслуженный

работник культуры Российской

Федерации

51.02.03 Библиотековедение Заочная Замышляйченко

Елена

Романовна

Государственное автономное

учреждение культуры

«Московская губернская

универсальная библиотека»,

директор, заслуженный

работник культуры Московской

3

области

53.02.02 Музыкальное

искусство эстрады

(по видам), вид:

инструменты

эстрадного оркестра

Очная Дутиков
Михаил
Владимирович

Муниципальное учреждение

дополнительного образования

«Нахабинская Детская школа

искусств»,

г.о. Красногорск, директор

53.02.02 Музыкальное

искусство эстрады

(по видам), вид:

эстрадное пение

Очная Каминская

Елена

Альбертовна

Автономная некоммерческая

организация высшего

образования «Институт

современного искусства»,

проректор по учебно-

методической работе, доктор

культурологии, профессор

53.02.03 Инструментальное

исполнительство

(по видам

инструментов), вид:

фортепиано

Очная Гогохия

Лейла

Владимировна

Муниципальное бюджетное

образовательное учреждение

дополнительного образования

«Детская школа искусств

им. А.Н. Верстовского»

г.о. Химки, директор,

заслуженный работник культуры

Московской области

53.02.03 Инструментальное

исполнительство

(по видам

инструментов), вид:

оркестровые

струнные

инструменты

Очная Головкина

Ирина

Владимировна

Государственное бюджетное

учреждение дополнительного

образования города Москвы

«Детская музыкальная школа

 им. Э.Г. Гилельса», директор,

Заслуженный работник

культуры Российской Федерации

53.02.03 Инструментальное

исполнительство (по

видам

инструментов), вид:

оркестровые

 Диниц

Геннадий

Михайлович

Муниципальное бюджетное

образовательное учреждение

дополнительного образования

«Сходненская детская школа

искусств» г.о. Химки, директор,

4

духовые и ударные

инструменты

заслуженный работник культуры

Московской области

53.02.03 Инструментальное

исполнительство

(по видам

инструментов), вид:

инструменты

народного оркестра

Очная Диниц

Геннадий

Михайлович

Муниципальное бюджетное

образовательное учреждение

дополнительного образования

«Сходненская детская школа

искусств» г.о. Химки, директор,

заслуженный работник культуры

Московской области

53.02.04 Вокальное искусство Очная Монастырская

Инна

Валерьевна

Муниципальная автономная

организация дополнительного

образования «Центральная

детская школа искусств»,

г.о. Химки, директор

53.02.05 Сольное и хоровое

народное пение, вид:

хоровое народное

пение

Очная Гогохия

Лейла

Владимировна

Муниципальное бюджетное

образовательное учреждение

дополнительного образования

«Детская школа искусств

им. А.Н. Верстовского»

г.о. Химки, директор,

заслуженный работник культуры

Московской области

53.02.06 Хоровое
дирижирование

Очная Журавлёв

Георгий

Андреевич

Большой детский хор имени

В.С. Попова, художественный

руководитель, главный дирижер,

лауреат всероссийских и

международных конкурсов

1.1 Красногорский

филиал

(Хореографическое

училище)

ГАПОУ МО

№А007-01255-

50/01123397

от 30.01.2020

52.02.01 Искусство балета Очная Гордеев

Вячеслав

Михайлович

Государственное бюджетное

учреждение культуры

Московской области

«Московский областной

государственный театр балета

5

«Московский

Губернский

колледж искусств»

«Русский балет»,

художественный руководитель,

профессор, народный артист

СССР

1.2 Талдомский

филиал (Училище

декоративно-

прикладного

искусства и

народных

промыслов)

ГАПОУ МО

Московский

Губернский

колледж искусств»

№А007-01255-

50/01123397

от 30.01.2020

51.02.01 Народное

художественное

творчество (по

видам), вид: этно-

художественное

творчество

Очная Воронина

Ольга
Григорьевна

Муниципальное бюджетное

учреждение «Вербилковский

дом культуры»,

Талдомский г.о., директор,

заслуженный работник культуры

Московской области

54.02.01 Дизайн (по
отраслям), отрасль:
культура и искусство

Очная Витковский

Алексей

Николаевич

Федеральное государственное

автономное образовательное

учреждение высшего

образования «Государственный

университет просвещения»,

и.о. заведующего кафедрой

дизайна и народных

художественных ремесел,

профессор, кандидат

педагогических наук

54.02.02 Декоративно-

прикладное

искусство

и народные

промыслы

(по видам),

виды:

художественная

роспись по дереву,

художественная

роспись по металлу,

художественная

роспись ткани,

художественная

керамика, лаковая

миниатюрная

Очная Чистов

Павел

Дмитриевич

Федеральное государственное

автономное образовательное

учреждение высшего

образования «Государственный

университет просвещения»,

декан факультета

изобразительного искусства

и народных ремесел, профессор,

кандидат педагогических наук

6

живопись

54.02.05 Живопись
(по видам), вид:
станковая живопись

Очная Чистов

Павел

Дмитриевич

Федеральное государственное

автономное образовательное

учреждение высшего

образования «Государственный

университет просвещения»,

декан факультета

изобразительного искусства и

народных ремесел, профессор,

кандидат педагогических наук

1.3 Рузский филиал

(Училище

декоративно-

прикладного

искусства

и  народных

промыслов)

ГАПОУ МО

«Московский

Губернский

колледж искусств»

№А007-01255-

50/01123397

от 30.01.2020

54.02.01 Дизайн (по
отраслям), отрасль:
культура и искусство

Очная Крючков

Евгений

Михайлович

Федеральное государственное

автономное образовательное

учреждение высшего

образования «Государственный

университет просвещения»,

доцент кафедры дизайна

и народных художественных

ремесел, кандидат

педагогических наук

54.02.02 Декоративно-

прикладное

искусство и

народные промыслы

(по видам), виды:

художественная

обработка дерева;

художественная

керамика

Очная Крючков
Евгений
Михайлович

Федеральное государственное

автономное образовательное

учреждение высшего

образования «Государственный

университет просвещения»,

доцент кафедры дизайна
и народных художественных
ремесел, кандидат
педагогических наук

2

Государственное

автономное

профессиональное

образовательное

учреждение

Московской

области

«Московский

№А007-01255-

50/01123315

от 12.11.2018

53.02.02 Искусство эстрады

(по видам)

Очная

Орбах Полина

Юрьевна

Солистка Центрального

концертного оркестра полиции

Федерального казённого

учреждения культуры

и искусства «Культурный центр

Министерства внутренних дел

Российской Федерации»

7

областной

музыкальный

колледж имени

С.С. Прокофьева»

53.02.03 Инструментальное

исполнительство

(по видам

инструментов)

Фортепиано

Очная

Вайс

Ирина

Анатольевна

Муниципальное бюджетное

учреждение дополнительного

образования «Мытищинская

детская музыкальная школа»,

директор

53.02.03 Инструментальное

исполнительство

(по видам

инструментов)

Инструменты

народного оркестра

Очная Селиванов

Александр

Владимирович

Федеральное государственное

бюджетное образовательное

учреждение высшего

образования «Российская

академия музыки

имени Гнесиных», декан

факультета народных

инструментов, доцент

53.02.03 Инструментальное

исполнительство

(по видам

инструментов)

Оркестровые

струнные

инструменты

Очная Кирпанев Денис

Олегович

Дирижёр симфонического

оркестра радио «Орфей»

Российского государственного

музыкального телерадиоцентра,

заслуженный артист Российской

Федерации

53.02.03 Инструментальное

исполнительство

(по видам

инструментов)

Оркестровые

духовые и ударные

инструменты

Очная Кирпанев Денис

Олегович

Дирижёр симфонического

оркестра радио «Орфей»

Российского государственного

музыкального телерадиоцентра,

заслуженный артист Российской

Федерации

53.02.04

Вокальное искусство

Очная Беседина Юлия

Владимировна

Государственное автономное

профессиональное

образовательное учреждение

Московской области

8

«Московский областной базовый

музыкальный колледж имени

А.Н. Скрябина», заместитель

директора по учебной работе,

заслуженный работник культуры

Московской области

53.02.05 Сольное и хоровое

народное пение

Очная Туманова

Светлана

Викторовна

Государственное автономное

профессиональное

образовательное учреждение

Московской области

«Московский Губернский

колледж искусств», заместитель

директора,

заслуженный работник культуры

Московской области

53.02.06 Хоровое

дирижирование

Очная Апексимова

Маргарита

Михайловна

Федеральное государственное

бюджетное образовательное

учреждение высшего

образования «Российская

академия музыки имени

Гнесиных»,

декан дирижерского факультета

профессор, заслуженный

работник высшей школы

Российской Федерации

53.02.07 Теория музыки Очная  Немцов Сергей

Владимирович

Муниципальное бюджетное

учреждение дополнительного

образования «Пушкинская

детская школа искусств»,

директор

9

53.02.08 Звукооператорское

мастерство

Очная Банников Сергей

Леонидович

Государственное бюджетное

учреждение культуры

Нижегородской области

«Нижегородский

государственный театр оперы

и балета имени А.С. Пушкина»,

главный звукорежиссер

3 Государственное

автономное

профессиональное

образовательное

учреждение

Московской

области

«1-й Московский

областной

музыкальный

колледж»

№А007-01255-

50/01123365

от 25.04.2019

53.02.03 Инструментальное

исполнительство по

(по видам

инструментов)

Фортепиано

Очная Смирнова

Татьяна

Валентиновна

Муниципальное автономное

образовательное учреждение

дополнительного образования

«Детская школа искусств

им. Н.Н  Калинина» г.о. Шатура,

директор, заслуженный

работник культуры Российской

Федерации, заслуженный

работник культуры Московской

области

53.02.03 Инструментальное
исполнительство
(по видам
инструментов)
Оркестровые
струнные
инструменты

Очная Масакова

Олеся

Вячеславовна

Муниципальное бюджетное

учреждение дополнительного

образования «Детская школа

искусств им. А.С. Голубкиной»,

г.о. Зарайск, директор, почетный

работник сферы образования

Российской Федерации

53.02.03 Инструментальное
исполнительство
(по видам
инструментов)
Духовые и ударные
инструменты

Очная Сляднева

Юлия

Евгеньевна

Муниципальное бюджетное

учреждение дополнительного

образования «Центральная

детская музыкальная школа

имени А.А. Алябьева»

г.о. Коломна, директор

53.02.03 Инструментальное
исполнительство
(по видам

Очная Калинина

Елена

Николаевна

Муниципальное бюджетное

учреждение дополнительного

образования

10

инструментов)
Инструменты
народного оркестра

«Радужненская детская школа

искусств» г. о. Коломна,

директор

53.02.04 Вокальное искусство Очная Шикина

Юлия

Васильевна

Муниципальное учреждение

дополнительного образования

детской школа искусств № 2

г. Раменское, директор

53.02.06 Хоровое
дирижирование

Очная Шикина

Юлия

Васильевна

Муниципальное учреждение

дополнительного образования

детской школа искусств № 2

г. Раменское, директор

53.02.07 Теория музыки Очная Сляднева

Юлия

Евгеньевна

Муниципальное бюджетное

учреждение дополнительного

образования «Центральная

детская музыкальная школа

имени А.А. Алябьева»

г.о  Коломна, директор

4 Государственное

автономное

профессиональное

образовательное

учреждение

Московской

области

«Московский

областной базовый

музыкальный

колледж имени

А.Н. Скрябина»

№А007-01255-

50/01123382

от 28.05.2019

53.02.03

«Инструментальное

исполнительство

(по видам

инструментов)

Фортепиано

Очная Мелихов

Павел

Анатольевич

Муниципальное учреждение

дополнительного образования

«Детская школа искусств

им. Я. Флиера» Орехово-

Зуевский г.о., заместитель

директора

53.02.03

«Инструментальное
исполнительство
(по виду
Инструменты
симфонического
оркестра)»

Очная Голубенко

Святослав

Сергеевич

Федеральное государственное

бюджетное образовательное

учреждение высшего

образования «Российская

академия музыки имени

Гнесиных»,

проректор, кандидат

искусствоведения, доцент

11

53.02.03

«Инструментальное

исполнительство (по

видам

инструментов)

Оркестровые

духовые и ударные

инструменты)»

Очная Голубенко

Святослав

Сергеевич

Федеральное государственное

бюджетное образовательное

учреждение высшего

образования «Российская

академия музыки имени

Гнесиных»,

проректор, кандидат

искусствоведения, доцент

53.02.03

«Инструментальное

исполнительство

(по видам

инструментов)

Инструменты

народного оркестра

Очная Язвенко

Наталья

Сергеевна

Муниципальное учреждение

дополнительного образования

«Демиховская детская школа

искусств», Орехово-Зуевский

г.о., директор, почетный

работник общего образования

Российской Федерации

53.02.04  «Вокальное

искусство»

Очная Попова

Наталья

Алексеевна

Федеральное государственное

бюджетное образовательное

учреждение высшего

образования «Академия

хорового искусства

имени В.С. Попова»,

заведующий кафедрой, доцент

53.02.05  «Сольное и хоровое

народное пение»

Очная Шашкина

Людмила

Александровна

Федеральное государственное

бюджетное образовательное

учреждение высшего

образования «Российская

академия музыки имени

Гнесиных»,доцент

53.02.02  «Музыкально

искусство эстрады»

(по виду Эстрадное

пение)

Очная Бородин Глеб

Валерьевич

Федеральное государственное

бюджетное образовательное

учреждение высшего

образования «Российская

академия музыки имени

12

Гнесиных», преподаватель

эстрадно-джазового пения,

лауреат всероссийских и

международных конкурсов

   53.02.07  «Теория музыки» Очная Мелихов

Павел

Анатольевич

Муниципальное учреждение

дополнительного образования

«Детская школа искусств

им. Я. Флиера»

Орехово-Зуевский г.о.,

заместитель директора

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14